



Conservco

A large, faint, light-orange graphic of a stylized sun or gear is positioned in the background, behind the main text. It features a central circle with radiating lines and a larger outer arc.

**Bilancio
di esercizio
al 31.12.2011**

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 -28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2011

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2011 riporta un risultato positivo pari a Euro 77.660.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della raccolta e smaltimento rifiuti.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Verbania via Olanda 55 e nelle sedi secondarie di Mergozzo loc. Pratomichelaccio, Cannobio via Madonna delle Grazie, Stresa loc. Selvalunga, Omegna loc. Montezuoli e Piedimulera via Roma.

Si segnalano le rilevanti operazioni societarie straordinarie avvenute nel corso dell'anno 2011.

Nel mese di ottobre 2011 si è perfezionata l'operazione di scissione parziale dal patrimonio mobiliare di Conservco spa. Tale operazione ha portato alla costituzione della società VCO Servizi spa, avente la stessa compagine sociale della nostra società, con attribuzione alla stessa delle partecipazioni prima detenute da Conservco spa. Quindi la nostra società, da ottobre 2011, non detiene più la partecipazione di controllo in VCO Trasporti srl e la partecipazione in SAIA spa.

A fine dicembre 2011 si è anche perfezionata l'operazione di fusione per incorporazione di Valle Ossola, operazione con efficacia dal 01/01/2012. A seguito di questa operazione la nostra società offrirà i servizi di raccolta e smaltimento rifiuti a tutti i comuni della Provincia del VCO.

In relazione alla presentazione del bilancio, il Consiglio di Amministrazione, in considerazione delle importanti operazioni straordinarie sopra citate che hanno comportato un notevole aggravio di lavoro per gli uffici, ha deciso di avvalersi della facoltà di prorogare la presentazione sino a 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio a norma dell'articolo 2364 del Codice Civile.

Andamento della gestione

Premesse normative

La normativa di settore, in costante evoluzione, prevede l'affidamento diretto a società "in house" limitatamente al verificarsi di determinate situazioni; diversamente l'affidamento deve avvenire attraverso procedura di gara ad evidenza pubblica, anche attraverso il partenariato pubblico privato (PPP) con società mista, dove il socio privato detenga almeno il 40% del capitale sociale e abbia compiti operativi nello svolgimento del servizio.

Il COUB del VCO si è orientato verso quest'ultima soluzione, prevedendo quindi la prosecuzione dell'affidamento dei servizi di igiene urbana e conduzione impianto "in house" a favore della nostra società e avviando contestualmente le procedure a società mediante gara a doppio oggetto.

Considerazioni generali sulla gestione 2011

Il 31 dicembre 2011 si è concluso l'ottavo esercizio della società ConSer V.C.O. spa, con un risultato economico finale positivo dopo avere operato accantonamenti idonei a garantire alla società la possibilità di affrontare eventuali eventi critici futuri.

Nell'ambito dei contratti di servizio della raccolta rifiuti si rileva che questi sono stati prorogati per l'anno 2011 in attesa del perfezionamento della gara a doppio oggetto per l'affidamento del servizio integrato dei rifiuti a società mista, procedura che dovrà terminare entro il 31/12/2013.

Per quanto riguarda lo smaltimento rifiuti sono state trattate nel 2011 27.671 tonnellate di rifiuti, in diminuzione rispetto all'anno 2010.

I quantitativi di rifiuti smaltiti negli ultimi anni dall'impianto di Mergozzo sono risultati i seguenti:

- 2010: 29.287 t/anno
- 2009: 30.054 t/anno
- 2008: 30.620 t/anno
- 2007: 29.412 t/anno
- 2006: 29.000 t/anno

L'impianto di Mergozzo ha funzionato regolarmente per l'intero esercizio 2011. In relazione alla chiusura/sospensione delle attività dell'impianto di Mergozzo, la Provincia del VCO ha comunicato l'intenzione di sospendere l'attività dell'impianto entro il mese di luglio 2012. A seguito della "sospensione" si dovrà risolvere sia la questione dell'individuazione di impianti alternativi dove avviare i rifiuti ora inceneriti sia la questione della ricollocazione del personale addetto all'impianto. Per quanto riguarda quest'ultimo problema la società ha predisposto una bozza di ricollocazione del personale che è stata già presentata alle organizzazioni sindacali. È comunque difficile ipotizzare fin da subito una ricollocazione "produttiva" di tutto il personale (25,5 unità).

Proseguono le attività di sportello per l'applicazione della TIA nei comuni di Verbania, Gravellona Toce e Stresa avviate nel 2008.

Il 14/10/2011 si è perfezionata l'operazione di scissione dal patrimonio mobiliare di Conservco spa per effetto della quale la nostra società non detiene più le partecipazioni in VCO Trasporti srl e in SAIA spa. A seguito di questa operazione è stata costituita la società VCO Servizi spa. Per maggiori dettagli rimanda alla nota integrativa.

Il bilancio economico dell'esercizio 2011 è positivo e chiude con un risultato netto di € 77.760 dopo avere effettuato un accantonamento a fondi rischio chiusura anticipata dell'impianto di termovalorizzazione dei rifiuti per € 100.000.

È stato inoltre effettuato un accantonamento di € 33.000 per incremento del fondo svalutazione crediti.

Complessivamente il conto economico 2011 presenta, rispetto al 2010, un incremento del 2% nel valore della produzione ed un incremento del 4% nei costi della produzione (comprendenti anche gli accantonamenti a fondi rischi).

Il risultato operativo (inteso come differenza tra valore e costi della produzione) diminuisce significativamente e si attesta ad un livello assoluto di € 66.034, con una diminuzione di 515.597€ (-89%) rispetto all'esercizio precedente.

Sul lato dei ricavi l'incremento del valore della produzione, pari a € 292.249, è il risultato della compensazione tra maggiori ricavi per:

- servizi di raccolta a Comuni per 587.213€
- ricavi da vendita materiali per 60.341€
- ricavi da smaltimento materiali per 26.998€
- altri ricavi e proventi 23.074€

che complessivamente ammontano a € 697.626

e minori ricavi per:

- servizi di raccolta a privati per -20.107€
 - servizi di smaltimento per -371.406€
 - servizi amministrativi (TIA e servizi a VCO Trasporti) per -13.862€
- che complessivamente ammontano a -405.375€.

L'aumento complessivo dei costi della produzione, pari a 807.812€, rispetto all'esercizio 2010 è così composto:

- materie: +96.639€
- servizi: +273.302€
- godimento beni di terzi: +134.904€
- personale: +347.463€
- ammortamenti: -72.213€

- variazione della rimanenze: +69.986€
- accantonamenti per rischi: -40.000€
- oneri diversi di gestione: -2.269€

I maggiori costi per materie sono composti principalmente da maggiori costi per carburanti (+133.000€), per ricambi e materiali per la manutenzione (+64.000€), per materiali diversi (+36.000€), in parte compensati da risparmi nei materiali per raccolta rifiuti (sacchi e contenitori, per -140.000).

Le maggiori spese per servizi sono composti da maggiori costi per manutenzioni (+64.000€, per manutenzione impianto e automezzi raccolta), per assicurazioni (+37.000€), per energia elettrica (+17.000€), per servizi di raccolta affidati a terzi (+279.000€), in parte compensati da minori costi per smaltimento dei residui da incenerimento (-116.000€).

I costi per godimento beni di terzi registrano un incremento dovuto all'attivazione di nuovi contratti di leasing per automezzi raccolta rifiuti.

L'incremento delle spese di personale è dovuto in parte all'aumento dell'organico di 2.5 unità (per circa 90.000€), per maggiori costi per INAIL (per circa 75.000€), per maggiori costi per ratei ferie (per circa 43.000€) e per aumenti retributivi dal CCNL (per circa 115.000€).

Gli ammortamenti diminuiscono principalmente per minori costi relativi ad automezzi servizi di raccolta e attrezzature rsu.

Gli accantonamenti per rischi diminuiscono per minori accantonamenti al fondo rischi per bonifica ex sede ASPAN di corso Cairoli a Verbania.

Gli oneri diversi di gestione sono sostanzialmente in linea con il dato dell'esercizio 2010.

In relazione alla gestione finanziaria rimanda alla nota integrativa per maggiori dettagli.

La gestione straordinaria, di rilevante importo sul bilancio della società, si specifica quanto segue (informazioni di dettaglio contenute nella nota integrativa).

Nel mese di dicembre 2010 è stato fatto un accertamento dall'INAIL finalizzato alla parificazione dell'inquadramento INAIL della nostra società all'inquadramento INPS. Ciò ha comportato un onere a carico dell'azienda per circa 305.000€ (di cui circa 32.000€ di competenza dell'esercizio corrente e la restante parte relativa agli anni 2007-2010). L'INAIL, pur ravvisando che non vi è stata alcuna colpa da parte dell'azienda ma che l'errato inquadramento era stato dato dall'INAIL stesso, ha chiesto alla società, attraverso l'atto di accertamento) il pagamento dei premi pregressi senza interessi e sanzioni. Il COUB del VCO ha deliberato di porre a carico dei comuni soci tale maggiore onere.

Nel corso dell'anno 2011 si è concluso a favore della società il contenzioso con l'INPS sulla contribuzione minore. Infatti l'INPS, viste negare le proprie richieste in primo e secondo grado, ha ritenuto di non ricorrere in Cassazione. Quindi, poiché la società nel corso degli anni aveva effettuato un accantonamento a fondo rischi, si è generata una sopravvenienza attiva di circa 380.000€.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009
valore della produzione	8.728.545	8.993.931	8.516.499
margine operativo lordo	735.270	1.348.119	1.184.915
Risultato prima delle imposte	432.113	489.729	499.029

Come si evince dai dati sopra riportati si evidenzia una riduzione del valore della produzione del 3% rispetto all'esercizio precedente; il MOL subisce però un peggioramento significativo registrando una riduzione del 45% rispetto al 2010.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2011	31/12/2010	Variazione
Ricavi netti	19.375.805	19.106.629	269.176
Costi esterni	10.647.260	10.112.698	534.562
Valore Aggiunto	8.728.545	8.993.931	(265.386)
Costo del lavoro	7.993.275	7.645.812	347.463
Margine Operativo Lordo	735.270	1.348.119	(612.849)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	914.687	988.900	(74.213)
Risultato Operativo	(179.417)	359.219	(538.636)
Proventi diversi	245.451	222.378	23.073
Proventi e oneri finanziari	(319)	41.675	(41.994)
Risultato Ordinario	65.715	623.272	(557.557)
Componenti straordinarie nette	366.398	(133.543)	499.941
Risultato prima delle imposte	432.113	489.729	(57.616)
Imposte sul reddito	354.453	484.400	(129.947)
Risultato netto	77.660	5.329	72.331

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009
ROE netto	0,03	0,00	0,01
ROE lordo	0,17	0,13	0,13
ROI	0,01	0,04	0,03
ROS	0,00	0,03	0,03

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2011	31/12/2010	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	657.766	758.331	(100.565)
Immobilizzazioni materiali nette	3.583.330	3.993.912	(410.582)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	326.733	1.765.873	(1.439.140)
Capitale immobilizzato	4.567.829	6.518.116	(1.950.287)
Rimanenze di magazzino	696.256	776.368	(80.112)
Crediti verso Clienti	6.785.051	5.983.243	801.808
Altri crediti	375.892	572.654	(196.762)
Ratei e risconti attivi	76.937	86.699	(9.762)
Attività d'esercizio a breve termine	7.934.136	7.418.964	515.172
Debiti verso fornitori	4.515.127	5.124.756	(609.629)
Acconti	16.100	18.950	(2.850)
Debiti tributari e previdenziali	748.715	545.590	203.125
Altri debiti	286.518	471.849	(185.331)
Ratei e risconti passivi	296.947	398.823	(101.876)
Passività d'esercizio a breve termine	5.863.407	6.559.968	(696.561)
Capitale d'esercizio netto	2.070.729	858.996	1.211.733
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.410.000	1.422.968	(12.968)

Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	152.413		152.413
Altre passività a medio e lungo termine	853.066	1.178.282	(325.216)
Passività a medio lungo termine	2.415.479	2.601.250	(185.771)
Capitale investito	4.223.079	4.775.862	(552.783)
Patrimonio netto	(2.554.130)	(3.915.610)	1.361.480
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(493.366)	(541.960)	48.594
Posizione finanziaria netta a breve termine	(1.175.583)	(318.292)	(857.291)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(4.223.079)	(4.775.862)	552.783

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge lo stato di difficoltà finanziaria dell'impresa; per ulteriori informazioni si rimanda alla nota integrativa

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009
Margine primario di struttura	(2.013.699)	(2.602.506)	(2.842.042)
Quoziente primario di struttura	0,56	0,60	0,58
Margine secondario di struttura	895.146	540.704	249.037
Quoziente secondario di struttura	1,20	1,08	1,04

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2011, era la seguente (in Euro):

	31/12/2011	31/12/2010	Variazione
Depositi bancari	693.791	926.130	(232.339)
Denaro e altri valori in cassa	1.739	2.445	(706)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	695.530	928.575	(233.045)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	1.788.511	993.705	794.806
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti	82.602	253.162	(170.560)
Debiti finanziari a breve termine	1.871.113	1.246.867	624.246
Posizione finanziaria netta a breve termine	(1.175.583)	(318.292)	(857.291)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			

Quota a lungo di finanziamenti Crediti finanziari	493.366	541.960	(48.594)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(493.366)	(541.960)	48.594
Posizione finanziaria netta	(1.668.949)	(860.252)	(808.697)

Si rileva un forte peggioramento nella situazione finanziaria della società dovuta principalmente ai ritardi nei pagamenti di alcuni clienti di significativa importanza. Tali ritardi comportano la necessità di ricorrere al credito bancario a breve per consentire di far fronte ai debiti verso i fornitori.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009
Liquidità primaria	1,03	0,98	0,94
Liquidità secondaria	1,12	1,09	1,05
Indebitamento	3,72	2,39	2,29
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,99	0,89	0,86

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,03. La situazione finanziaria della società, intesa come rapporti tra i crediti e i debiti a breve, è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,12. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti. Si evidenzia comunque il forte ritardo nei pagamenti da parte di alcuni clienti che hanno pesanti ricadute nella gestione finanziaria della società.

L'indice di indebitamento è pari a 3,72. L'ammontare dei debiti è da considerarsi elevato. L'ammontare dei debiti ha assunto dimensioni decisamente significative in funzione dei mezzi propri esistenti. Rispetto all'anno precedente si evidenzia un notevole peggioramento.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,99, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi. Al fine di ottenere una equilibrata situazione finanziaria è auspicabile l'incremento dei mezzi propri o l'ottenimento di finanziamenti a medio/lungo termine.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola e non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	71.305
Altri beni	57.993

La voce attrezzature industriali e commerciali aumenta per l'acquisto di attrezzature per il centro RD di Mergozzo, per la raccolta rifiuti e per la sostituzione dei server aziendali.

La voce altri beni aumenta per l'acquisto di nuovi automezzi per la raccolta rifiuti.

Attività di ricerca e sviluppo

La voce non ricorre.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

A seguito dell'operazione di scissione parziale dal patrimonio mobiliare di Conservco spa, perfezionatisi il 14/10/2011, la società non detiene più partecipazioni. L'operazione di scissione ha portato alla costituzione di V.C.O. Servizi spa con un capitale sociale di 1.000.000€; tale operazione ha comportato una riduzione delle riserve di un importo pari al valore delle partecipazioni cedute, come meglio dettagliato in nota integrativa.

Prima di tale data la società deteneva la partecipazione di controllo (100%) nella società V.C.O. Trasporti srl che svolge attività nel settore del trasporto pubblico locale e una partecipazione in SAIA spa.

A seguito dell'operazione di scissione sopra citata le partecipazioni sono diventate di proprietà della società V.C.O. Servizi spa, i cui soci sono gli stessi di Conservco spa.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La voce non ricorre.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Di seguito sono fornite una serie di informazioni quantitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione dell'esposizione ai rischi da parte dell'impresa.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia. I crediti verso i clienti sono rappresentati in gran parte da crediti verso enti pubblici e, anche se in alcuni casi si registrano ritardi nei pagamenti, i crediti sono sicuramente esigibili. Sui ritardi di pagamento sono stati applicati interessi per ritardato pagamento.

Comunque a tutela delle attività finanziarie di dubbia esigibilità è iscritto a bilancio un fondo svalutazione crediti pari a € 222.853. Inoltre nel 2008 è stato iscritto un ulteriore fondo rischio sul credito per IVA su contratto di servizio TPL anni 1999-2000 pari a € 107.951; poiché tale credito è di dubbia esigibilità la società ha provveduto ad iscrivere a bilancio un fondo rischi di pari importo.

Rischio di liquidità

I ritardi di pagamento da parte dei clienti, già manifestati nel corso dell'esercizio 2010, sono aumentati significativamente nel corso dell'esercizio 2011 causando forti scompensi sulla liquidità aziendale. Ciò ha comportato conseguenti notevoli ritardi nei pagamenti ai fornitori da parte della nostra società.

Ciò impone un intervento che porti ad un maggior rispetto delle scadenze da parte dei clienti al fine di consentire un'adeguata programmazione dei flussi finanziari.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 01/01/2012 ha avuto effetto la fusione per incorporazione della società Valle Ossola spa in Conservco spa, il cui atto notarile è stato stipulato il 29/12/2011.

A seguito di tale operazione la nostra società svolge i servizi di raccolta e smaltimento rifiuti per tutto il territorio provinciale.

Il COUB del VCO, nell'assemblea del 19/03/2012, ha deliberato la proroga dei servizi "in house" alla nostra società e il contestuale avvio della procedura di affidamento dei servizi a società mista, mediante gara a doppio oggetto. Tale procedura, che dovrà concludersi tassativamente entro il 31/12/2013, comporterà l'individuazione di un socio privato che dovrà "entrare" con quota di capitale sociale non inferiore al 40%

Sempre nella stessa assemblea sono stati deliberati gli adeguamenti tariffari per l'anno 2012. Il contratto quadro in essere con il COUB del VCO prevede il riconoscimento dell'indice FOI 12 mesi, che per l'anno 2012 è pari al 2,7%. L'assemblea del COUB ha però deliberato un riconoscimento ISTAT del 2,6%.

In relazione, invece, alle tariffe per lo smaltimento/avvio al recupero dei materiali l'assemblea ha deliberato un adeguamento del 1,3%.

Nell'assemblea del COUB del 02/05/2012 è stato inoltre deliberato il riconoscimento alla società dei maggiori oneri derivanti dall'accertamento INAIL del 30/12/2011. Tali maggiori ricavi sono già stati inseriti nel presente bilancio, in quanto si ritiene che vi sia, con tale delibera, la ragionevole certezza del loro conseguimento.

In relazione alla sospensione dell'impianto di termovalorizzazione di Mergozzo, la Provincia del VCO con propria nota del 27/09/2011 aveva comunicato la sospensione dello stesso al 01/04/2012. Successivi accordi hanno prorogato tale termine fino alla realizzazione della stazione di trasferimento dei rifiuti. Visti i tempi ipotizzabili, si presume che la sospensione dell'impianto avrà effetto il 31/07/2012. È ancora in corso di definizione l'individuazione dell'impianto di smaltimento dove saranno destinati i rifiuti dal 01/08/2012.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'operazione di fusione per incorporazione del 29/12/2011 della società Valle Ossola spa ha avuto decorrenza dal 01/01/2012. A partire da quella data la nostra società ha iniziato a svolgere i servizi di raccolta e smaltimento rifiuti per tutti i Comuni della Provincia.

Tale operazione ha comportato un aumento di capitale di 580.000€, ripartito nelle quote azionarie dei comuni della zona Ossola.

A seguito della chiusura del bilancio 2011 di Valle Ossola spa, che ha riportato una perdita di € 420.532, che ha determinato un patrimonio netto negativo di € 101.142 dell'incorporata, è stato necessario contabilizzare un disavanzo di fusione di circa 680.000€.

Il COUB del VCO, con delibera assembleare del 19/03/2012, ha deliberato di avviare da subito le procedure per la gara a doppio oggetto per l'affidamento del servizio integrato dei rifiuti a società mista, fissando come limite temporale massimo per l'affidamento il 31/12/2013. Nelle more dell'affidamento il servizio viene prorogato "in house" alla nostra società.

Alla fine del mese di luglio 2012, come disposto dalla Provincia del VCO, verrà inoltre "sospesa" l'attività dell'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo. Il COUB del VCO sta quindi procedendo all'individuazione di impianti alternativi dove inviare il rifiuto ora incenerito presso l'impianto di Mergozzo. Importanti saranno le ricadute sul bilancio della società soprattutto in relazione alle 25,5 unità di personale addette all'impianto che dovranno essere ricollocate in altri settori dell'azienda.

Si evidenzia inoltre un significativo aumento dei costi relativi al personale dovuti sia ai maggiori oneri per INAIL derivanti dalla modifica di inquadramento della società derivante dall'accertamento INAIL di dicembre 2011 (per circa 170.000€) e i costi per rinnovo CCNL.

A seguito dei fatti sopra esposti il budget 2012, in corso di approvazione, prevede un risultato di esercizio negativo.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 23/03/2006 e si è provveduto al suo aggiornamento in data 31/03/2011 (nel 2012 è stato soppresso l'obbligo di aggiornamento dello stesso). Ai sensi del D. Lgs. 81/2008 la società ha elaborato l'analisi dei rischi provvedendo a coinvolgere il personale ed i rappresentanti dei lavoratori. Il documento consente di individuare i rischi presenti nelle attività svolte, le misure di sicurezza adottate ed il programma delle visite mediche. Tale documento è stato aggiornato il 30/12/2011.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La voce non ricorre.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 31/12/2011	Euro	77.660
5% a riserva legale	Euro	3.883
a riserva straordinaria	Euro	73.777
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Marco Campanini

Reg. Imp. 93024180031
Rea 191791

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 - 28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2011

Stato patrimoniale attivo 31/12/2011 31/12/2010

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

(di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	40.089	56.762
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	617.677	701.569
	657.766	758.331

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	1.421.665	1.483.030
2) Impianti e macchinario	72.776	84.505
3) Attrezzature industriali e commerciali	505.015	582.296
4) Altri beni	1.439.641	1.699.848
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	144.233	144.233
	3.583.330	3.993.912

III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		1.012.209
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		426.931
		1.439.140
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi	97.519	113.049
- oltre 12 mesi		
		97.519
		113.049
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
		97.519
		1.552.189
Totale immobilizzazioni	4.338.615	6.304.432

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		696.256	776.368
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		696.256	776.368

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	6.785.051		5.983.243
- oltre 12 mesi			
		6.785.051	5.983.243
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			45.137
- oltre 12 mesi			
			45.137
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	140.919		321.376
- oltre 12 mesi			
		140.919	321.376
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	73.876		73.358
- oltre 12 mesi			
		73.876	73.358

5) Verso altri			
- entro 12 mesi	63.578		19.734
- oltre 12 mesi	326.733		326.733
		390.311	346.467
		7.390.157	6.769.581
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		693.791	926.130
2) Assegni		1.739	2.445
3) Denaro e valori in cassa		695.530	928.575
Totale attivo circolante		8.781.943	8.474.524
D) Ratei e risconti			
- disaggio su prestiti			
- vari	76.937		86.699
		76.937	86.699
Totale attivo		13.197.495	14.865.655
Stato patrimoniale passivo			
		31/12/2011	31/12/2010
A) Patrimonio netto			
I. Capitale		1.727.042	1.727.042
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		40.555	40.289
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	577.056		571.993
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari			
Riserva per ammortamento anticipato			
Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			
Riserva azioni (quote) della società controllante			

Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823; Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di acc.to delle plus. di cui all'art. 2 legge n. 168/12		
Fondi di acc.to delle plusvalenze ex d.lgs n. 124/1933		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
riserva da rivalutazione a seguito perizia 01/03/2004	131.818	1.570.958
riserva per credito Vs regione ripiano perdite 1997		
Conto personalizzabile		
Altre...		
		708.873
		2.142.950
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		77.660
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		()
<i>Acconti su dividendi</i>		()
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		()
Totale patrimonio netto		2.554.130
		3.915.610
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		44.254
3) Altri		853.066
		1.134.028
Totale fondi per rischi e oneri		853.066
		1.178.282
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		1.410.000
		1.422.968
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		

- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	1.871.113		1.246.867
- oltre 12 mesi	493.366		541.960
		2.364.479	1.788.827
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
6) Acconti			
- entro 12 mesi	16.100		18.950
- oltre 12 mesi			
		16.100	18.950
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	4.515.127		5.124.756
- oltre 12 mesi			
		4.515.127	5.124.756
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			169.567
- oltre 12 mesi			
			169.567
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	164.608		129.949
- oltre 12 mesi			
		164.608	129.949
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	584.107		415.641
- oltre 12 mesi	152.413		
		736.520	415.641
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	286.518		302.282

- oltre 12 mesi		286.518	302.282
Totale debiti		8.083.352	7.949.972
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			398.823
- vari	296.947	296.947	398.823
Totale passivo		13.197.495	14.865.655

Conti d'ordine	31/12/2011	31/12/2010
-----------------------	-------------------	-------------------

1) Rischi assunti dall'impresa

Fideiussioni

a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			878.017
ad altre imprese	379.636		
		379.636	878.017

Avalli

a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			

Altre garanzie personali

a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			650.000
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese	650.000		
		650.000	650.000

Garanzie reali

a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			

Altri rischi

crediti ceduti pro solvendo			
altri			
		1.029.636	1.528.017

2) Impegni assunti dall'impresa

3) Beni di terzi presso l'impresa

merci in conto lavorazione
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato
beni presso l'impresa in pegno o cauzione
altro

4) Altri conti d'ordine

Totale conti d'ordine	1.029.636	1.528.017
------------------------------	------------------	------------------

Conto economico	31/12/2011	31/12/2010
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		19.375.805	19.106.629
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	116.478		94.057
- contributi in conto esercizio	27.824		11.575
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	101.149		116.746
		245.451	222.378

Totale valore della produzione	19.621.256	19.329.007
---------------------------------------	-------------------	-------------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.808.520	1.711.881
7) Per servizi		7.373.932	7.100.630
8) Per godimento di beni di terzi		466.703	331.799
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	5.623.991		5.430.635
b) Oneri sociali	1.956.455		1.822.357
c) Trattamento di fine rapporto	412.829		392.820
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		7.993.275	7.645.812
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	374.806		345.679
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	539.881		643.221
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	33.000		31.000

	947.687	1.019.900
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	80.112	10.126
12) <i>Accantonamento per rischi</i>	100.000	140.000
13) <i>Altri accantonamenti</i>		
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>	784.993	787.262
Totale costi della produzione	19.555.222	18.747.410
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	66.034	581.597
C) Proventi e oneri finanziari		
15) <i>Proventi da partecipazioni:</i>		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) <i>Altri proventi finanziari:</i>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	72.549	92.846
	72.549	92.846
	72.549	92.846
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	72.868	51.171
	72.868	51.171
17-bis) <i>Utili e Perdite su cambi</i>		
Totale proventi e oneri finanziari	(319)	41.675
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) <i>Rivalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		

<i>19) Svalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni		72.944
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
		72.944
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(72.944)
E) Proventi e oneri straordinari		
<i>20) Proventi:</i>		
- plusvalenze da alienazioni	11.552	23.073
- varie	706.426	18.634
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	1
		41.708
		717.980
<i>21) Oneri:</i>		
- minusvalenze da alienazioni	21.802	12.929
- imposte esercizi precedenti		
- varie	329.780	89.378
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
		102.307
		351.582
Totale delle partite straordinarie		366.398 (60.599)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		432.113 489.729
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	399.227	539.562
b) Imposte differite	(44.256)	(44.256)
c) Imposte anticipate	(518)	(10.906)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
		484.400
		354.453
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		77.660 5.329

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Marco Campanini

CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 - 28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2011

Premessa

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile (o perdita) d'esercizio pari a Euro 77.660.

Attività svolte

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della raccolta e smaltimento rifiuti.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel mese di ottobre 2011 si è perfezionata l'operazione straordinaria di scissione parziale dal patrimonio mobiliare della nostra società delle partecipazioni. Per effetto di tale operazione è stata costituita la società VCO Servizi spa la quale ha assunto la proprietà delle partecipazioni prima detenute dalla nostra società di VCO Trasporti srl e SAIA spa.

Il 29/12/2011 è stato siglato l'atto notarile di fusione per incorporazione di Valle Ossola spa nella nostra società, con decorrenza 01/01/2012.

Per maggiori dettagli si rinvia alla relazione sulla gestione e alle successive tabelle di nota integrativa.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2011 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. In particolare, sono stati iscritti a bilancio i valori contabili delle immobilizzazioni acquisite da Conservco azienda speciale alla data di trasformazione in società per azioni (01/03/2004).

Le licenze software, le concessioni e i marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Sono altresì comprese in tale voce le manutenzioni straordinarie effettuate sull'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo che è di proprietà del COUB del VCO. Tali interventi sono ammortizzati in relazione alla vita residua dell'impianto (2012); per tale motivo gli interventi effettuati nel 2011 sono ammortizzati ad un'aliquota del 50%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. In particolare, sono stati iscritti a bilancio, alla data della trasformazione societaria (01/03/2004), i valori contabili delle immobilizzazioni acquisite da Conservco azienda speciale (costo storico rettifiche dal fondo ammortamento). Solo limitatamente alle voci fabbricati civili e industriali e terreni, in sede di trasformazione societaria, sono stati inseriti in bilancio i maggiori valori risultanti dalla perizia di stima poiché tali beni sono stati valutati ad un valore maggiore rispetto a quello contabile.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 10%
- attrezzature: 10%
- mobili e attrezzature d'ufficio: 12%
- computer e attrezzature informatiche: 20%
- autovetture: 25%
- altri beni: 10%

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di rettifica

La voce non ricorre.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Impiegati	22	22	
Operai	169	166	3
	191	188	3

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore di Federambiente dei Servizi Ambientali.

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

La voce non ricorre.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
657.766	758.331	(100.565)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2010	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2011
Concessioni, licenze, marchi	56.762	6.400		23.073	40.089
Altre	701.569	267.842		351.734	617.677
Arrotondamento			1	(1)	
	758.331	274.242	1	374.806	657.766

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento	18.786	18.786			
Concessioni, licenze, marchi	1.980.795	1.924.033			56.762
Altre	2.352.378	1.650.809			701.569
	4.351.959	3.593.628			758.331

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Nell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
3.583.330	3.993.912	(410.582)

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	1.982.326	
Ammortamenti esercizi precedenti	(499.296)	
Saldo al 31/12/2010	1.483.030	di cui terreni 78.739
Ammortamenti dell'esercizio	(61.365)	
Saldo al 31/12/2011	1.421.665	di cui terreni 78.739

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, il quale prevede lo scorporo della quota parte di costo riferita ai terreni di pertinenza delle aree fabbricabili, si evidenzia che non è stato necessario provvedere in tal senso in quanto il fabbricato della sede è stato costruito su area di proprietà comunale concessa alla società con diritto di superficie.

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	246.779
Ammortamenti esercizi precedenti	(162.274)
Saldo al 31/12/2010	84.505
Acquisizione dell'esercizio	1
Ammortamenti dell'esercizio	(11.730)
Saldo al 31/12/2011	72.776

In tale voce sono compresi i costi relativi all'impianto distributore di gasolio e gli impianti di lavaggio automezzi dislocati presso i cantieri di raccolta.

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.985.759
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.403.463)
Saldo al 31/12/2010	582.296
Acquisizione dell'esercizio	47.114
Ammortamenti dell'esercizio	(124.395)
Saldo al 31/12/2011	505.015

In tale voce sono comprese le attrezzature per il centro RD di Mergozzo, le attrezzature per i servizi di raccolta e le attrezzature per i servizi generali.

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	6.558.890
Ammortamenti esercizi precedenti	(4.859.042)

Saldo al 31/12/2010	1.699.848
Acquisizione dell'esercizio	102.843
Cessioni dell'esercizio	(44.850)
Ammortamenti dell'esercizio	(318.200)
Saldo al 31/12/2011	1.439.641

Nella voce sono compresi automezzi per la raccolta rifiuti, che costituiscono la parte più rilevante della stessa. L'incremento della voce è costituita principalmente da acquisizione di nuovi automezzi. Sono anche compresi gli interventi di manutenzione straordinaria su automezzi che sono stati capitalizzati.

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2010	144.233
Saldo al 31/12/2011	144.233

Le immobilizzazioni in corso e acconti sono costituite da spese per studio e progetti per la realizzazione di un impianto a biomasse.

Contributi in conto capitale

I contributi in conto capitale, per la quota residua, sono iscritti tra i risconti passivi.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
97.519	1.552.189	(1.454.670)

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2010	Incremento	Decremento	31/12/2011
Imprese controllate	1.012.209		1.012.209	
Altre imprese	426.931		426.931	
	1.439.140		1.439.140	

Il 14/10/2011 è stato firmato l'atto notarile per la scissione parziale dal patrimonio mobiliare di Conservco spa delle partecipazioni.

Prima di tale data la nostra società deteneva la partecipazione di controllo (100%) in VCO Trasporti srl e una partecipazione in SAIA spa (10,47%). Con l'operazione di scissione è stata costituita la società VCO Servizi spa, con un capitale sociale di € 1.000.000,00, i cui Soci sono gli stessi di Conservco spa con le stesse quote azionarie.

Le partecipazioni sopra citate sono diventate quindi di proprietà della società VCO Servizi spa. A seguito di ciò, si è proceduto alla contestuale riduzione della riserva costituita in sede di trasformazione nel 2004 per un importo di € 1.439.140.

Crediti

Descrizione	31/12/2010	Incremento	Decremento	31/12/2011
Altri	113.049	3.642	19.172	97.519
	113.049	3.642	19.172	97.519

La posta si riferisce al credito verso lo Stato per anticipo TFR anni 1997-1998 versati da Conservco azienda speciale e poi trasferiti nel bilancio della società in sede di trasformazione.

L'incremento del credito è dovuto alla rivalutazione operata il 31/12/2011 mentre il decremento è relativo alle compensazioni effettuate in corso d'anno.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
696.256	776.368	(80.112)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La voce è costituita principalmente da ricambi per impianto di termoutilizzazione, ricambi per automezzi di raccolta e altri materiali (contenitori e sacchi).

II. Crediti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
7.390.157	6.769.581	620.576

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	6.785.051			6.785.051
Per crediti tributari	140.919			140.919
Per imposte anticipate	73.876			73.876
Verso altri	63.578	326.733		390.311
	7.063.424	326.733		7.390.157

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2011 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti	6.785.051
Crediti tributari	140.919
<i>Credito IVA da dichiarazione annuale</i>	<i>102.560</i>
<i>Credito per acconto imposte IRES e IRAP</i>	<i>37.389</i>
<i>Credito per ritenute fiscali su interessi attivi</i>	<i>970</i>
Credito per imposte anticipate	73.876
Crediti verso altri	390.311
	7.390.157

Le imposte anticipate per Euro 73.876 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2010	189.853		189.853
Accantonamento esercizio	33.000		33.000
Saldo al 31/12/2011	222.853		222.853

Nell'esercizio 2011 si è provveduto ad effettuare un accantonamento di € 33.000 ad integrazione del fondo esistente.

I crediti sono riferiti interamente ad operazioni effettuate in Italia.

III. Attività finanziarie

La voce non ricorre.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
695.530	928.575	(233.045)

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010
Depositi bancari e postali	693.791	926.130
Denaro e altri valori in cassa	1.739	2.445
	695.530	928.575

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
76.937	86.699	(9.762)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RATEI ATTIVI	
previsione risarcimenti danni su sinistri attivi	1.835
contributi di esercizio da incassare	7.230
rimborsi INAIL	648
interessi attivi su conti correnti	1.287
RISCONTI ATTIVI	
fatture competenza esercizi successivi	33.889
risconti attivi da leasing	32.048
	76.937

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
2.554.130	3.915.610	(1.361.480)

Descrizione	31/12/2010	Incrementi	Decrementi	31/12/2011
Capitale	1.727.042			1.727.042
Riserva legale	40.289	266		40.555
Riserva straordinaria o facoltativa	571.993	5.063		577.056
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)			(1)
Varie altre riserve	1.570.958			131.818
riserva da rivalutazione a seguito perizia 01/03/2004	1.570.958		1.439.140	131.818
Utile (perdita) dell'esercizio	5.329	77.660	5.329	77.660
	3.915.610	82.989	1.444.469	2.554.130

La riserva di rivalutazione, il cui importo al 31/12/2010 era di € 1.570.958, è stata iscritta a bilancio a seguito della perizia di stima, effettuata dal perito nominato dal Tribunale, sul patrimonio della società alla data del 01/03/2004, quando è avvenuta la trasformazione da azienda speciale a società per azioni.

Durante l'esercizio 2011 si è proceduto ad una riduzione della stessa, per € 1.439.140, nell'ambito dell'operazione di scissione del patrimonio mobiliare con la quale si è costituita la società VCO Servizi spa alla quale sono state trasferite le partecipazioni della società.

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	1727042	1
Totale	1.727.042	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	1.727.042	B			
Riserva legale	40.555				
Altre riserve	708.873	A, B, C			

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Riserve incorporate nel capitale sociale

La voce non ricorre.

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
853.066	1.178.282	(325.216)

Descrizione	31/12/2010	Incrementi	Decrementi	31/12/2011
Per imposte, anche differite	44.254		44.254	
Altri	1.134.028	100.000	380.962	853.066
	1.178.282	100.000	425.216	853.066

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La diminuzione dei fondi per imposte differite è dovuta alla rateizzazione della plusvalenza generata dalla cessione dell'immobile di corso Cairoli (operazione effettuata nel 2007).

La voce "altri accantonamenti per rischi" al 31/12/2010 era così costituita:

- passività potenziale causa Grillo: € 48.723
- rischio IVA su contratto di servizio TPL Provincia del VCO anni 1999-2000: € 107.951
- passività potenziali da contenzioso INPS: € 447.354
- rischio sospensione anticipata impianto di termoutilizzazione: € 340.000
- rischio bonifica ex sede di corso Cairoli: € 190.000

Il fondo rischi per contenzioso INPS su contributi minori era stato aumentato nel 2008 in modo tale da coprire interamente il rischio previsto su versamento della contribuzione DS. Nel mese di aprile 2010 il Tribunale di Verbania, in primo grado di giudizio, ha dato ragione alla nostra società in merito al contenzioso sui contributi minori. L'INPS ha proposto appello e, nei primi mesi del 2011, la nostra società ha visto ancora riconosciute le proprie ragioni. L'INPS ha fatto trascorrere i tempi previsti per il ricorso in Cassazione e quindi la sentenza a nostro favore è passata in giudicato. Si è proceduto quindi allo storno parziale del fondo rischi INPS per un importo pari al rischio per versamento contributi minori (€ 380.962). Permane invece ancora il rischio INPS per la contribuzione sulla disoccupazione e quindi si ritiene prudentiale mantenere a bilancio il fondo per un importo di € 66.392.

Durante l'esercizio 2011 si è provveduto ad effettuare un ulteriore accantonamento di € 100.000 per rischio collegato all'ipotesi di sospensione anticipata impianto di termoutilizzazione, portando il fondo ad un importo complessivo di € 440.000. Il fondo è stato creato per fronteggiare gli oneri che potrebbero derivare alla società per svalutazione di alcune poste patrimoniali attive.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
1.410.000	1.422.968	(12.968)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2010	Incrementi	Decrementi	31/12/2011
TFR, movimenti del periodo	1.422.968	412.829	425.797	1.410.000

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Il valore del fondo al 31/12/2011 rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2011 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il valore del debito risultante a bilancio è al netto delle quote versate ai fondi di previdenza complementare e al fondo di tesoreria INPS.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
8.083.352	7.949.972	133.380

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	1.871.113	265.864	227.502	2.364.479
Acconti	16.100			16.100
Debiti verso fornitori	4.515.127			4.515.127
Debiti tributari	164.608			164.608
Debiti verso istituti di previdenza	584.107	152.413		736.520
Altri debiti	286.518			286.518
	7.437.573	418.277	227.502	8.083.352

I debiti più rilevanti al 31/12/2011 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche	2.364.479
Cauzioni da fornitori	16.100
Debiti verso fornitori	5.127.756
Debiti tributari	164.608
<i>Debiti per ritenute IRPEF al personale</i>	<i>155.410</i>
<i>Debiti per ritenute IRPEF a terzi</i>	<i>6.337</i>
<i>Debiti per imposta sostitutiva su rivalutazione TFR</i>	<i>2.861</i>
Debiti verso istituti di previdenza	736.520
Altri debiti	286.518
<i>Debiti verso dipendenti per ratei ferie e saldo premio di risultato</i>	<i>276.194</i>
<i>Debiti per cessioni stipendio, ritenute sindacali e assicurative</i>	<i>10.324</i>
	8.083.352

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2011, pari a Euro 2.364.479, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. Nel dettaglio è composto da € 575.968 relativo a debiti per mutui e da € 1.788.511 (€ 993.705 nel 2010) relativi a debiti a breve termine per anticipo su fatture.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

La voce "Debiti verso istituti di previdenza" comprende, oltre ai debiti per contribuzione relativa al personale dipendente, anche il debito verso l'INAIL nato a seguito dell'accertamento del 30/12/2011 pari a € 304.827.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
296.947	398.823	(101.876)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RATEI PASSIVI	
Contributo smaltimento rifiuti 4° trimestre 2011	32.800
Quote associative Federambiente	5.200
Oneri fondazione Rubes Triva	2.600
Interessi passivi	11.292
Regolazione premio assicurazioni	2.570
Costi per controlli AIA impianto	4.600
Altro	2.248
RISCONTI PASSIVI	
Quote contributi conto capitale di competenza esercizi succ.	235.637
	296.947

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	1.029.636	1.528.017	(498.381)
	1.029.636	1.528.017	(498.381)

In questa voce sono comprese fideiussioni prestate a favore di terzi per € 379.636 e garanzie finanziarie (lettera di patronage) alla società VCO Trasporti per € 650.000.

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
19.621.256	19.329.007	292.249

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	19.375.805	19.106.629	269.176
Altri ricavi e proventi	245.451	222.378	23.073
	19.621.256	19.329.007	292.249

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Vendite merci	1.861.273	1.787.629	73.644
Prestazioni di servizi	17.514.932	17.319.000	195.932
Fitti attivi	28.200	28.200	
Altre	216.851	194.178	22.673
	19.621.256	19.329.007	292.249

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

I ricavi sono integralmente conseguiti in Italia.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
19.555.222	18.747.410	807.812

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.808.520	1.711.881	96.639
Servizi	7.373.932	7.100.630	273.302
Godimento di beni di terzi	466.703	331.799	134.904
Salari e stipendi	5.623.991	5.430.635	193.356
Oneri sociali	1.956.455	1.822.357	134.098
Trattamento di fine rapporto	412.829	392.820	20.009
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	374.806	345.679	29.127
Ammortamento immobilizzazioni materiali	539.881	643.221	(103.340)
Svalutazioni crediti attivo circolante	33.000	31.000	2.000
Variazione rimanenze materie prime	80.112	10.126	69.986
Accantonamento per rischi	100.000	140.000	(40.000)
Oneri diversi di gestione	784.993	787.262	(2.269)
	19.555.222	18.747.410	807.812

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

La voce non ricorre.

Accantonamento per rischi

Come sopra meglio dettagliato, è stato effettuato un accantonamento di € 100.000 sul rischio di sospensione anticipata dell'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo.

Altri accantonamenti

È stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti per € 33.000.

Oneri diversi di gestione

Sono pari a € 784.933. Le voci principali sono costituite da € 547.000 di restituzione quota CONAI al COUB del VCO, contributo per incenerimento rifiuti al Comune di Mergozzo e alla Provincia del VCO per € 138.357, imposte e tasse non sul reddito per € 59.241 e quote associative per € 27.991.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
(319)	41.675	(41.994)

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	72.549	92.846	(20.297)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(72.868)	(51.171)	(21.697)
	(319)	41.675	(41.994)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				3.480	3.480
Altri proventi				69.068	69.068
Arrotondamento				1	1
				72.549	72.549

Sono compresi interessi attivi su conti correnti bancari e postali e interessi attivi per ritardato pagamento applicati ai Comuni.

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				36.297	36.297
Interessi su debiti diversi				2.032	2.032
Interessi medio credito				34.539	34.539
				72.868	72.868

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
	(72.944)	72.944

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2011	31/12/2010	Variazioni
Di partecipazioni		72.944	(72.944)
		72.944	(72.944)

Nel 2011 la voce non ricorre poiché la nostra società, per effetto dell'operazione di scissione dell'ottobre 2011, non detiene più partecipazioni.

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
366.398	(60.599)	426.997

Descrizione	31/12/2011	Anno precedente	31/12/2010
Plusvalenze da alienazioni	11.552	Plusvalenze da alienazioni	23.073
Storno parziale fondo rischio contenzioso INPS	380.962	Minori costi rispetto a previsione di comp. esercizi prec.	4.500
Maggiori ricavi x copert. magg. oneri per accertamento INAIL	272.795	Maggiori rimborsi a ripiano perdita esercizio 1997	5.076
Varie	52.671	Varie	9.059
Totale proventi	717.980	Totale proventi	41.708
Minusvalenze	(21.802)	Minusvalenze	(12.929)
Maggiori oneri per accertamento INAIL	(272.795)	Maggiori importi premio risultato rispetto a stima	(18.949)
		Costi per ritiro dedicato energia elettrica imp. anni prec.	(7.434)
		Minori ricavi da vendita vetro anno 2009	(10.093)
		Affitto area Stresa esercizi	(5.000)

		preced.	
		Analisi impianto per regione	(6.150)
		Fatture competenza anni	(17.961)
		precedenti	
Varie	(56.985)	Varie	(23.791)
Totale oneri	(351.582)	Totale oneri	(102.307)
	366.398		(60.599)

Tra i proventi straordinari si evidenziano in particolare le seguenti voci:

- storno parziale fondo rischio contenzioso INPS per € 380.962; la nostra società ha visto riconosciute le proprie ragioni nel contenzioso aperto dall'INPS sulla contribuzione minore. L'INPS, dopo la soccombenza nei primi due gradi di giudizio, non ha proposto ricorso in Cassazione e quindi la sentenza a nostro favore è passata in giudizio. Per tali motivazioni si è proceduto nel presente bilancio allo storno parziale dell'importo accantonato negli anni precedenti al relativo fondo rischio. Ciò ha generato una sopravvenienza attiva di € 380.962;
- riconoscimento da parte dei Comuni dei maggiori oneri derivanti dall'accertamento INAIL del 30/12/2012. L'INAIL, pur ammettendo il corretto comportamento dell'azienda, ha modificato retroattivamente l'inquadramento della società, parificandolo all'inquadramento INPS. Ciò ha comportato maggiori oneri per € 304.827, di cui € 272.795 relativi ad anni precedenti. I Comuni hanno deciso di farsi carico di questi maggiori oneri per cui la parte relativa agli anni precedenti ha generato una sopravvenienza attiva di € 272.795

Tra gli oneri straordinari è appostata la parte relativa ai maggiori oneri dovuti all'INAIL per l'accertamento sopra citato per € 272.795.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
	354.453	484.400	(129.947)
Imposte	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	399.227	539.562	(140.335)
IRAP	89.098	222.487	(133.389)
Imposte sostitutive	310.129	317.075	(6.946)
Imposte differite (anticipate)	(44.774)	(55.162)	10.388
IRES	(39.277)	(54.800)	15.523
IRAP	(5.497)	(362)	(5.135)
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	354.453	484.400	(129.947)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte differite che al 31/12/2011 si azzera. Tale fondo era stato iscritto per la tassazione rateizzata della plusvalenza sulla cessione dell'immobile di corso Cairoli effettuata nel 2007.

Le imposte differite sono state calcolate anche sull'accantonamento a rischi per bonifica della ex sede di corso Cairoli e sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

Descriz. Diff temp. Temp. dedotte nell eser.	Imp. Anticipate anni preced- riassorb. (a)			Descriz. Diff temp. Temp. rinviate	Incrementi anno 2011 (b)			Imposte anticipate anno 2010 (b-a)
	impon.	aliquota	imposta		impon.	aliquota	imposta	
Accantonamento rischi Bonifica Corso Cairoli		37,25%	€			31,40%	€	
Contributi art. 99 TUIR	€ 5.300	31,40%	€ 1.664		€ 7.800	31,40%	€ 2.449	
Spese di rappresentanza	€ 617	31,40%	€ 194		€ -	31,40%	€ -	
TOTALE			€ 1.858				€ 2.449	€ 591

Descriz. Diff temp. Temp. dedotte nell eser.	Imp. Differite anni preced- riassorb. (a)			Descriz. Diff temp. Temp. rinviate	Incrementi anno 2011 (b)			Imposte differite anno 2011 (b-a)-c
	impon.	aliquota	imposta		impon.	aliquota	imposta	
Plusvalenza rateizzata		37,25%	€ -		140.940	31,40%	€44.255	
TOTALE			€ -				€ 44.255	€44.255

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere al 31/12/2011 n. 57 contratti di locazione finanziaria (2 si sono conclusi nel corso del 2011) per i quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. M0022385 (ex n. 803470 del 09/03/2004) – concluso a marzo 2011

durata del contratto di leasing mesi 84

bene utilizzato n. 1 autocarro

costo del bene in Euro 37.450

maxicanone pari a Euro 3.745

contratto di leasing n. M0022386 (ex n. 803473 del 09/03/2004) – concluso a marzo 2011

durata del contratto di leasing mesi 84

bene utilizzato n. 1 autocarro

costo del bene in Euro 15.300

Maxicanone pari a Euro 1.530

contratto di leasing n. TS 260947 del 27/09/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato n. 01 autocarro
costo del bene in Euro 133.000
Maxicanone pari a Euro 1.348,29

contratto di leasing n. TS 261066 del 08/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato mezzo n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 74.500
Maxicanone pari a Euro 763.09

contratto di leasing n. TS 261085 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 98.940;
Maxicanone pari a Euro 1.015;

contratto di leasing n. TS 261087 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Piaggio Porter
costo del bene in Euro 14.300;
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261088 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Piaggio Porter
costo del bene in Euro 14.300;
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261089 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Piaggio Porter
costo del bene in Euro 14.300;
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261092 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Spazzatrice
costo del bene in Euro 110.000;
Maxicanone pari a Euro 1.128;

contratto di leasing n. TS 260758 del 03/08/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 mezzo Isuzu
costo del bene in Euro 31.391;
Maxicanone pari a Euro 313.91;

contratto di leasing n. TS 260817 del 31/07/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 Piaggio Porter
costo del bene in Euro 15.458;
Maxicanone pari a Euro 154.58;

contratto di leasing n. TS 260818 del 31/07/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 Piaggio

costo del bene in Euro 15.458;
Maxicanone pari a Euro 154.58;

contratto di leasing n. TS 260877 del 04/08/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 Mezzi Isuzu
costo del bene in Euro 49.440;
Maxicanone pari a Euro 494.40;

contratto di leasing n. TS 260900 del 14/09/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 Mezzi Iveco
costo del bene in Euro 99.475;
Maxicanone pari a Euro 994,75;

contratto di leasing n. TS 261061 del 08/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato N. 01 Mezzi Iveco
costo del bene in Euro 185.500;
Maxicanone pari a Euro 1.900;

contratto di leasing n. TS 261086 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Iveco Stralis
costo del bene in Euro 159.050;
Maxicanone pari a Euro 1.631;

contratto di leasing n. TS 261090 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Piaggio Porter
costo del bene in Euro 14.300;
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261091 del 20/11/2006
durata del contratto di leasing mesi 119
bene utilizzato Piaggio Porter B16
costo del bene in Euro 14.300;
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261214 del 18/01/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 155.000,
maxicanone pari a Euro 1.593,58;

contratto del leasing n. TS 261215 del 18/01/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 2 autocarri
costo del bene in Euro 60.000;
maxicanone pari a Euro 600,00;

contratto del leasing n. TS 261216 del 18/01/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 46.000;
maxicanone pari a Euro 472,94;

contratto del leasing n. 811255/001 del 18/05/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 spazzatrice

costo del bene in Euro 73.700;
maxicanone pari a Euro 756,90;

contratto del leasing n. 811274/001 del 18/05/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 spazzatrice
costo del bene in Euro 73.700;
maxicanone pari a Euro 756,90;

contratto del leasing n. 812252/001 del 18/05/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 104,617,50;
maxicanone pari a Euro 1074,50;

contratto del leasing n. 812264/001 del 18/05/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 104.617,50;
maxicanone pari a Euro 1074,50;

contratto del leasing n. 813212/001 del 01/06/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 102.300;
maxicanone pari a Euro 1.050,68

contratto del leasing n. 813223/001 del 01/06/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 102.300;
maxicanone pari a Euro 1.050,68;

contratto del leasing n. 816030/001 del 11/07/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 39.270;
maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto del leasing n. 816037/002 del 11/07/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 39.270;
maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto del leasing n. 816437/001 del 17/07/2007
durata del contratto mesi 119
bene utilizzato n. 1 autocarro
costo del bene in Euro 27.500;
maxicanone pari a Euro 282,50;

contratto di leasing n. 830747 del 12/05/2008
durata del contratto mesi 120
bene utilizzato n. 1 autocarro (M678)
costo del bene in Euro 159.050
maxicanone pari a Euro 1.590,50

contratto di leasing n. 13421 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M760)

costo del bene in Euro 19.227
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 13424 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M761)
costo del bene in Euro 19.227
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 13425 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M762)
costo del bene in Euro 19.227
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 13426 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M763)
costo del bene in Euro 19.227
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 13427 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M764)
costo del bene in Euro 19.227
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 13433 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M723)
costo del bene in Euro 58.600
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 13437 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M724)
costo del bene in Euro 58.600
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 16865 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 6 container
costo del bene in Euro 94.200
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 13438 del 12/04/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M705)
costo del bene in Euro 39.000
maxicanone pari a Euro –

contratto di leasing n. 20761 del 28/05/2010
durata del contratto mesi 84
bene utilizzato n. 1 autocarro (M780)
costo del bene in Euro 175.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 28056 del 22/07/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M706)

costo del bene in Euro 39.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 35475 del 08/10/2010
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M707)
costo del bene in Euro 39.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 15909 del 27/04/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M770)
costo del bene in Euro 17.500
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 15911 del 27/04/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M771)
costo del bene in Euro 17.500
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 15913 del 27/04/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M772)
costo del bene in Euro 17.500
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 15218 del 19/04/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M708)
costo del bene in Euro 39.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 21288 del 09/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M773)
costo del bene in Euro 18.044
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 21289 del 09/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M774)
costo del bene in Euro 18.044
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 23439 del 24/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M693)
costo del bene in Euro 102.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 23435 del 24/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M697)
costo del bene in Euro 56.300
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 15062 del 19/04/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M654)

costo del bene in Euro 80.000
maxicanone pari a Euro 8.000

contratto di leasing n. 20671 del 06/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M725)
costo del bene in Euro 64.165
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 20673 del 06/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M727)
costo del bene in Euro 64.165
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 20674 del 06/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M728)
costo del bene in Euro 64.165
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 20675 del 06/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M729)
costo del bene in Euro 64.165
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 20676 del 06/06/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M726)
costo del bene in Euro 64.165
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 29148 del 19/09/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M709)
costo del bene in Euro 39.000
maxicanone pari a Euro -

contratto di leasing n. 30290 del 19/09/2011
durata del contratto mesi 60
bene utilizzato n. 1 autocarro (M781)
costo del bene in Euro 104.550
maxicanone pari a Euro 10.455

Conformemente alle indicazioni fornite dal documento OIC 1 - I PRINCIPALI EFFETTI DELLA RIFORMA DEL DIRITTO SOCIETARIO SULLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO, nella tabella seguente sono fornite le informazioni sugli effetti che si sarebbero prodotti sul Patrimonio Netto e sul Conto Economico rilevando le operazioni di locazione finanziaria con il metodo finanziario rispetto al criterio cosiddetto patrimoniale dell'addebito al Conto Economico dei canoni corrisposti.

Attività

a) Contratti in corso

Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 1.034.622 alla fine dell'esercizio precedente	1.748.702
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	830.263
- Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	15.825
- Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	356.088

+ / - Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 1.353.780	2.207.061
b) Beni riscattati	
Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	10.023
c) Passività	
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 308.939 scadenti da 1 a 5 anni Euro 1.295.896 e Euro 324.327 scadenti oltre i 5 anni)	1.929.162
+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	811.808
- Riduzioni per rimborso delle quote capitale	396.435
- Riduzioni per riscatti nel corso dell'esercizio	528
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 472.169 scadenti da 1 a 5 anni Euro 1.802.592 e Euro 69.247 scadenti oltre i 5 anni)	2.344.008
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c)	(154.688)
e) Effetto netto fiscale	(48.569)
f) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (d-e)	(106.119)
L'effetto sul Conto Economico può essere così rappresentato	
Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	479.100
Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	83.059
Rilevazione di	
- quote di ammortamento	
- su contratti in essere	356.088
- su beni riscattati	5.275
- rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Effetto sul risultato prima delle imposte	34.681
Rilevazione dell'effetto fiscale	10.891
Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario	23.790

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

La voce non ricorre.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	31.224
Collegio sindacale	19.876

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Marco Campanini